SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ALEXANDRE PEREIRA DA COSTA, Leiloeiro Público, devidamente matriculado na JUCERJA/RJ sob o nº
071, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº 004/2019 do DEPARTAMENTO DE
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro
de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO nº 1.267 de 27 de julho de 2016 e adequação da Portaria
DETRO nº 1.429 de 31 de outubro de 2018, TORNA PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão, e
FAZ SABER a todos os proprietários, agentes financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que
tenham se sub-rogados nos direitos de propriedade para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo
de 30 (trinta) dias. Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público APLDETRO04-20. Local: CLUBE DE ENGENHARIA,
situado na Av. Rio Branco, nº 124 - 18º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ. O leilão ocorrerá na modalidade
presencial e online tanto para veículos classificados como conservados como para aqueles considerados
inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente após o
encerramento do leilão de veículos conservados. Os veículos que forem considerados inservíveis, através do
laudo pericial, serão vendidos como sucata ferrosa na modalidade de prensa, unicamente à pessoa jurídica
que comprove capacidade técnica para promover a retirada, descontaminação, esmagamento total,
prensagem ou compactação na sua integralidade estrutural e a destinação final, através dos documentos:
Cartão do CNPJ, Contrato Social (JUCERJA), CTF - Cadastro Técnico Federal, LO - Licença de Operação e
Contrato de Terceirização de serviço (caso necessário), que deverão ser apresentados a Coordenadoria de
Controle e Gestão de Leilões na Sede do DETRO,  localizado na Rua Uruguaiana nº 118, Centro, Rio de
janeiro/RJ, com 7 (sete) dias antecedentes ao leilão. O DETRO poderá realizar visita técnica à empresa
requerente, para vistoria das condições técnicas do local. As quantias auferidas com a alienação do veículo
serão destinadas ao pagamento das despesas de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários,
multas e outros encargos, em havendo saldo restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao
órgão realizador do leilão, na forma da Lei. Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados
e não pagos nos leilões APLDETRO01-19, APLDETRO02-19, APLDETRO03-19, APLDETRO04-19,
APLDETRO05-19, APLDETRO06-19, APLDETRO01-20, APLDETRO02-20 e APLDETRO03-20,
devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,
www.detro.rj.gov.br, também serão leiloados nesta data.  Os veículos encontram-se acautelados no(s)
depósito(s) de Volta Redonda/RJ à Rua Jiulio Caruso nº.    251, Belmonte, CEP 27273-041 e em Angra dos
Reis/RJ à Rodovia Procurador Haroldo  Fernandes  Duarte, s/n, área 9, Parque Belém (Cunhambebe), CEP
23935-000. A relação dos veículos abaixo  obedecerá a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do
agente financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo.

CONDIÇÕES GERAIS e para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
que será afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO
e em seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.
Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário de início do
Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme legislação
vigente, diárias, reboque e encargos. Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e
para o pagamento de diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam
cientes os interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento

Anual, correspondente ao ano em curso (2020) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários
para transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou
baixa de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a
necessidade, em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário
o Certificado de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes. Em caso de existência de
infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional de Trânsito diferente daquele de registro
estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja saldo para quitação dos débitos das
multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por parte do órgão emissor da infração.
As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de condições de
leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas:

site: www.detro.rj.gov.br, www.brbid.com e http://www.alexandrecostaleiloes.com.br/site/ ou telefone (021)
4141-9041, nos dias úteis das 10 às 16 horas. DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de
Janeiro - Presidência.

ELUSA CRISTINA DA SILVA; GM/CORSA WIND; LAO4405; 9BGSC08WSSC640638; 1995/1995;
VERMELHA; 631258159; ; HONDA/CG 125 FAN KS; FDX0356; 9C2JC4110BR804945; /; ROXA;
00535632797; BANCO BMC S A; YAMAHA/YBR 125K; KNR9743; 9C6KE092080221647; 2008/2008;
AZUL; 976424525; ; HONDA/C100 BIZ ES; ; 9C2HA0710YR210579; 1999/2000; VERMELHA; 0; ADRIANO
SOUZA NASCIMENTO; IMP/VW GOLF GL; KMI3549; 3VW1931HLTM334785; 1996/1996; VERMELHA;
668519983; CAROLINE CRISTINA CALDEIRA MACHADO; FORD/FIESTA GL; CYG9247;
9BFBSZFHA1B368181; 2001/2001; CINZA; 756451493; MARIA DAS NEVES DA SILVA; GM/KADETT GL;
MRG4708; 9BGKZ08GSSB423182; 1995/1995; BRANCA; 278994997; FERREIRA DELFINO
AUTOMOVEIS LTDA; IMP/CHRYSLER CARAVAN SE; LCH6796; 1C4GYB2B7WU532722; 1998/1998;
PRATA; 699428106; LUCIO MARCOS BRASIL BASTOS; YAMAHA/FACTOR YBR125 K; KPP4690;
9C6KE122090041258; 2008/2009; PRETA; 571972454; LUCIENE GOMES DA SILVA / LEONARDO
MIGUEL TEIXEIRA; HONDA/CG 125 FAN ES; LLG5027; 9C2JC4120AR101441; 2010/2010; PRETA;
234092807;    MAGDA    DE    ALMEIDA    CASTRO;    PEUGEOT/206    SW14    PRES    FX;   LSV2166;
9362EKFW98B042272; 2007/2008; PRETA; 950845825; LUCIANO CONCEICAO; RENAULT/CLIO RN
1.0; LND4330; 93YBB0Y15YJ142898; 2000/2000; BRANCA; 736819290; JORGE LAMEIRAS VIEIRA;
FIAT/DOBLO ELX; LOX3952; 9BD11975631014346; 2003/2003; PRATA; 814104738; UNIDAS S.A.;
FORD/KA SE 1.0 SD C; QWV5239; 9BFZH54L2L8433168; 2019/2020; PRETA; 1211635675;
INFORMATICA PAULO ELIAS FERREIRA LTDA - / CITY NEWS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS L;
TOYOTA/BANDEIRANTE; AAU8334; 0J20326; 1973/1973; VERDE; 514460474; CARLOS JOSE DA
SILVA; I/LIFAN 620 LF7162 C; KYU4634; 9UK2A3A21A0213836; 2010/2010; AZUL; 228373174;
CHARLES FRANCISCO XAVIER; IMP/FIAT TIPO 1.6 IE; KQA8131; ZFA160000R5072472; 1994/1995;
CINZA; 629670382; ; YAMAHA/CRYPTON T105E; KZS9731; 9C6KE020020048627; 2002/2002; BEGE;
898779987; ALIANE SANTOS SILVA; IMP/FIAT TIPO SLX; BSD0299; ZFA160000R5088557; 1994/1995;
VERMELHA; 639003575; SERGIO DE SOUZA COELHO; YAMAHA/NEO AT115; LKT7840;
9C6KE100080021071; 2008/2008; AZUL; 110524560; JOSE ARIZO; FORD/VERSAILLES 2.0 GHIA;
LBU7714; 9BFZZZ33ZNP032893; 1992/1992; CINZA; 278185835; ANDERSON LEAL DE JESUS /
WALLACE FERNANDO DE OLIVEIRA PAULA; HONDA/CG 125 CARGO; CNJ3121;
9C2JA010WVR000496; 1997/1998; BRANCA; 685595951; EUGISTON DE ASSIS FILHO / JOAO PAULO
FERNANDO DE CAMPOS; YAMAHA/YBR 125K; KVE2259; 9C6KE092070125781; 2007/2007; PRATA;
929600983;      UBIRAJARA      DOS      SANTOS      ALVES;      HONDA/C100      BIZ      ES;  JXW5259;
9C2HA07105R009288; 2004/2005; AZUL; 837661579; NILCEIA SANTANA CABRAL; I/LIFAN X60 1.8L
VVT; LQW5858; 9UK64ED54D0021177; 2013/2013; BRANCA; 566249120; PABLO WENDELL DA
CONCEICAO; PEUGEOT/206 SW16 ESCA FX; KYG0659; 9362EN6A97B030354; 2006/2007; DOURADA;
915804131; PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A / JOSE HENRIQUE PEREIRA;
IMP/FORD ESCORT GL 16V F; KMR6887; 8AFZZZEFFVJ067194; 1997/1998; VERDE; 685244679; ;
HONDA/CG 150 FAN ESI; ; 9C2KC1670BR552242; 2011/2011; PRETA; 0; JURANDIR EMILIO DE
OLIVEIRA / JANAINA DOS SANTOS LORENA; HONDA/CG 125 FAN; KMW7667; 9C2JC30708R120965;
2007/2008; PRETA; 947734449; MARIA APARECIDA DA SILVA / BV FINANCEIRA SA C F I; HONDA/CG
150 FAN ESI; LQJ7740; 9C2KC1670BR583276; 2011/2011; PRETA; 478345569; ; HONDA/CG 150 FAN

ESI; ; 9C2KC1670BR512847; 2011/2011; PRETA; 0; EZEQUIEL ARNALDO GRIPP; HONDA/CG 150
TITAN KS; DPY9515; 9C2KC08106R926767; 2006/2006; PRATA; 887006205; BANCO FINASA SA;
HONDA/BIZ 125 ES; LKP9897; 9C2JA04208R078458; 2008/2008; AMARELA; 960017470; ELISABETE
RONDELI VIEIRA RIBEIRO; GM/CORSA WIND; LBD1892; 9BGSC08WTTC678488; 1996/1996; PRATA;
647400677; CONSORCIO NACIONAL HONDA LTDA; HONDA/C100 BIZ MAIS; LUW3052;
9C2HA07205R004072; 2005/2005; PRATA; 873367022; RODRIGO DE SOUZA OLIVEIRA; HONDA/CG
150 TITAN KS; LTE0217; 9C2KC08104R000154; 2004/2004; VERMELHA; 823197034; RICARDO
VLADEMIR FAJRELDINES; HONDA/CG 150 TITAN ES; KWO0701; 9C2KC08506R003086; 2005/2006;
VERMELHA; 874510422; CLAUDIO LUIZ CUNHA MARTINS / LUCAS VIEIRA DA SILVA PEREIRA;
HONDA/CG 125 FAN; KUV3913; 9C2JC30708R053897; 2007/2008; CINZA; 941654184; BANCO FINASA
SA; JTA/SUZUKI INTRUDER 125; LKQ5142; 9CDNF41AJ8M059517; 2008/2008; AZUL; 964322021;
AGNEI JULIO MAIA; GM/CORSA SUPER; KMF4299; 9BGSD68ZTTC815566; 1996/1996; BRANCA;
666626189;

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, ficando os
devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Rio, 16 de junho de 2020.